
	28 – quinta-feira, 08 de Junho de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
9,52%, conforme previsão editalícia, alterando o valor inicial de R$ 
66.428.071,20 para R$ 67.816.801,90. Assinatura: 24/05/2017. MS/MT 
- (4630002068). (Cemig) x (MCT TRANSFORMADORES LTDA). 
Realizada prorrogação da validade do contrato, por interesse da admi-
nistração, de 12 meses para 24 meses, mantendo as mesmas condições 
contratuais. Assinatura: 26/05/2017. MS/MT – (4630001565). (Cemig) 
x (WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A). Realizado reajuste 
de preço nas quantidades contratadas, conforme previsão editalícia, 
alterando o valor inicial de R$ 96.354.870,30 para R$ 98.363.007,70. 
Assinatura: 26/05/2017. MS/MT – (4500029059). (Cemig) x (ISOLET 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA). Por acordo entre as partes a data 
de entrega dos materiais fica alterada de 27/06/2017 para 27/08/2017. 
Assinatura: 27/03/2017. MS/MT – (4500029025). (Cemig) x (INEPAR 
CAPACITORES S/A). Por acordo entre as partes a data de entrega 
dos materiais fica alterada de 28/04/2017 para 29/05/2017. Assina-
tura: 12/05/2017. MS/MT – (4500029080). (Cemig) x (MAXXWELD 
CONECTORES ELETR. LTDA). Por acordo entre as partes a data de 
entrega dos materiais fica alterada de 21/03/2017 para 05/04/2017. 
Assinatura: 23/03/2017.

 REVOGAÇÃO
MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10773). Objeto: Cabo para rede subter-
rânea, lotes único, revogado em vista das razões expostas no relatório 
da Comissão de Licitação, por envolverem interesse público decorrente 
de fato superveniente, devidamente comprovado. Data: 26/05/2017. 
MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10809). Objeto: Conetor derivação, 
lote 03, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comis-
são de Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado. Data: 26/05/2017. MS/MT 
– (Pregão Eletrônico-G10807). Objeto: Tubo isolante, lote 01, 02, 03, 
revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato superve-
niente, devidamente comprovado. Data: 19/05/2017. MS/MT – (Pregão 
Eletrônico-G10672). Objeto: Alça para conector estribo fechado, lote 
03, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato superve-
niente, devidamente comprovado. Data: 22/05/2017. MS/MT – (Pregão 
Eletrônico-G10763). Objeto: Servidores, lote 01, revogado em vista das 
razões expostas no relatório da Comissão de Licitação, por envolverem 
interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente com-
provado. Data: 18/05/2017. MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10772). 
Objeto: Para-raios, lote 01,02, 03, revogado em vista das razões expos-
tas no relatório da Comissão de Licitação, por envolverem interesse 
público decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado. 
Data: 16/05/2017. MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10686). Objeto: 
Cabo condutor, lote 01 e 02, revogado em vista das razões expostas no 
relatório da Comissão de Licitação, por envolverem interesse público 
decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado. Data: 
04/05/2017. MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10687). Objeto: Transfor-
mador de corrente, Itens 10 a 18 da RC 10071860, revogado em vista 
das razões expostas no relatório da Comissão de Licitação, por envol-
verem interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente 
comprovado. Data: 05/05/2017.

 ANULAÇÃO
MS/MT – (Pregão Eletrônico-G010667). Objeto: Estrutura metálica, 
lotes 01, 02, 03. Declarado nulo integralmente, por vício de legalidade. 
Data: 03/05/2017.

28 cm -07 971547 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ 06.981.180/0001-16 - NIRE 31300020568

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G11062 - Kit de Adequação da Medição. Abertura da sessão pública 
20/06/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 8h30 da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G11062 - Kit de Adequação da Medição. Adendo nº 01 - Alteração da 
data. - Abertura da sessão pública 22/06/17, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da ses-
são. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna 
de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G11083 - Isolador Pedestal. Abertura da sessão pública 28/06/17, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data 
de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G11081 - Anti-Oxidante. Abertura da sessão pública 22/06/17, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data 
de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G10830 - Sistema Multimídia. Adendo nº 03 - Alteração de cláusula do 
Edital de Licitação - Preâmbulo - Abertura da sessão pública 26/06/17, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 
da data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuita-
mente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material.

7 cm -07 971377 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 - Nº 510-
G11019 - Sistema de Televisionamento. Adendo nº 01 - altera data de 
abertura - Abertura da sessão pública 14/06/17, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da 
sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

3 cm -07 971537 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
Aviso de Edital

Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H10993. Objeto: Serviços de elabo-
ração/revisão de projeto executivo de telecomunicações, para atendi-
mento aos Sistemas de Telecomunicações pertencentes ao projeto de 
modernização dos Sistema de Telemetria Hidrometereológica – STH, 
para atender a Cemig Geração Transmissão S.A., Cemig Geração Três 
Marias S.A., Cemig Geração Itutinga S.A., Cemig Geração Camar-
gos S.A., Cemig Geração Salto Grande S.A., Cemig Geração Leste 
S.A., Cemig Geração Oeste S.A. e Cemig Geração Sul S.A., conforme 
Especificação Técnica 02112-TI/TC-2655 Rev “a”. Abertura da sessão 
pública dia 22/06/2017, às 09:30 horas - Envio de proposta através do 
site www.cemig.com.br até 09 horas e 15 minutos da data de abertura 
da sessão. Edital disponível no site www.cemig.com.br.

 Aditivos
TI/RT – Cemig Geração e Transmissão S.A e Cemig Distribuição S.A. 
x Actar Connectivity Engenharia de Telecomunicações Ltda. Objeto: 
Prorrogação contratual aos contratos 4570015853 e 4570015852. Valor 
de R$324.060,42 para R$648.120,84. Data 30/05/2017.

Cemig Geração e Transmissão S.A., Cemig Distribuição S.A. x Nexus 
Transporte e Logística Ltda. Objeto: reajuste do preço dos servi-
ços e prorrogação do prazo de vigência aos contratos 4570015793 / 
4570015794. Valor de R$332.997,43 para R$697.023,73. Prazo de 12 
meses, para 24 meses. Ass: 28/04/2017.

 Ratificação de Inexigibilidade
GF/OF – 4570016332 - MS/CS 510-E10702. Fundamento: Art. 25, 
caput da Lei 8.666/93, para a contratação direta com o Banco Bra-
desco S.A. para atuar como banco depositário, referente aos recebíveis, 
dados em garantia à 7ª Emissão de Debêntures. Prazo 60 meses. Valor 
R$1.395.000,00. Ratificada em 29/03/2017.

7 cm -07 971540 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550

 Extrato da ata da 301ª reunião do Conselho de Administração.
Data, hora e local: 20-02-2017, às 19h30min, na sede social. Mesa: Pre-
sidente: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva / Secretária: Anamaria 
Pugedo Frade Barros. Sumário dos fatos ocorridos: I- Os Conselheiros 
abaixo citados manifestaram inexistência de qualquer conflito de seus 
interesses com as matérias da pauta desta reunião, exceto os Conselhei-
ros Paulo Roberto Reckziegel Guedes, Saulo Alves Pereira Junior, 
Bruno Magalhães Menicucci, Carolina Alvim Guedes Alcoforado, 
Marina Rosenthal Rocha e Tarcísio Augusto Carneiro, que se declara-
ram conflitados quanto à matéria referente a aportes e aumento do Capi-
tal Social da Amazônia Energia Participações S.A.-Amazônia, Aliança 
Norte Energia Participações S.A.-Aliança Norte e Norte Energia S.A.-
NESA, retirando-se da sala quando da discussão e votação da matéria e 
retornando à reunião após a deliberaração sobre a mesma, para o pros-
seguimento dos trabalhos. II- O Conselho aprovou: A) a seguinte pro-
posta do Presidente: 1) destituir o Diretor de Finanças e Relações com 
Investidores e, interina e cumulativamente, Diretor Vice-Presidente, 
Paulo Roberto Castellari Porchia, e o Diretor de Relações e Recursos 
Humanos, Márcio Lúcio Serrano; e, 2) para cumprirem o restante do 
atual mandato, ou seja, até a primeira reunião do Conselho de Adminis-
tração que se realizar após a Assembleia Geral Ordinária em 2019: a) 
eleger os Srs. Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga, brasileiro, 
casado, engenheiro, domiciliado em Belo Horizonte-MG, na Av. Barba-
cena, 1.200, 18º andar, ala A1, Santo Agostinho, CEP 30190-131, CI 
M-899851-SSPMG e CPF 154691316-53, para Diretor Vice-Presi-
dente, interina e cumulativamente com suas funções de Diretor-Presi-
dente; Adézio de Almeida Lima, brasileiro, casado, economista, domi-
ciliado em Brasília-DF, na SQN 311, Bloco F, Apto 102, Asa Norte, 
CEP 70757-060, CI 2514340-SSPDF e CPF 342530507-78, para Dire-
tor de Finanças e Relações com Investidores; José de Araújo Lins Neto, 
brasileiro, solteiro, economista, domiciliado em Belo Horizonte-MG, 
na R. Chicago, 358/1101, Sion, CEP 30315-520, CI MG 1414851 
-SSPMG e CPF 325440656-72, para Diretor de Gestão Empresarial; e, 
a Sra. Maura Galuppo Botelho Martins, brasileira, casada, administra-
dora, domiciliada em Belo Horizonte-MG, na R. São Domingos do 
Prata, 683/101, Santo Antônio, CEP 30330-110, CI MG 408753-SS-
PMG e CPF 533889506-44, para Diretora de Relações e Recursos 
Humanos; e, b) confirmar o Sr. Luís Fernando Paroli Santos, brasileiro, 
casado, Analista de Sistemas, domiciliado em Belo Horizonte-MG, na 
Av. Barbacena, 1.200, 18º andar, ala A2, Santo Agostinho, CEP 30190-
131, CI MG5307664-SSPMG e CPF 903562416-53, para Diretor sem 
denominação específica, e, elegê-lo para Diretor de Relações Institucio-
nais e Comunicação, interina e cumulativamente com suas funções de 
Diretor sem denominação específica; e, B) a ata desta reunião. III- O 
Conselho autorizou o: A) aumento do Capital Social da Aliança Norte, 
no valor de até doze milhões, cento e cinquenta mil reais, mediante a 
emissão de até quatrocentos e cinquenta e oito milhões, setecentos e 
dezenove mil, cento e oitenta e três ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal, pelo preço de emissão de R$0,0264867928878162 por 
ação, e, consequentemente, a subscrição e integralização da totalidade 
das ações emitidas, na proporção da participação de cada um dos acio-
nistas no Capital Social dessa companhia, bem como a alteração do 
“caput” do artigo 5º do Estatuto Social e sua consolidação; B) aporte de 
capital, em espécie, pela Cemig GT, na Aliança Norte, no valor de até 
cinco milhões, novecentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais; C) 
aumento do Capital Social da Amazônia no valor de até treze milhões, 
cento e oitenta e nove mil e quinhentos reais, mediante a emissão de até 
seis milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, setecentas e cinquenta 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e de até seis milhões, 
quinhentos e noventa e quatro mil, setecentas e cinquenta ações prefe-
renciais, nominativas e sem valor nominal, pelo valor de emissão de um 
real cada, e, consequentemente, a subscrição e integralização da totali-
dade das ações emitidas, na proporção da participação de cada um dos 
acionistas no Capital Social dessa companhia, bem como a alteração do 
“caput” do artigo 5º do Estatuto Social e sua consolidação; e, D) aporte 
de capital, em espécie, na Amazônia, no valor de até nove milhões, oito-
centos e vinte e seis mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta centa-
vos. IV- O Conselho orientou: A) os representantes da Companhia, na 
Assembleia Geral Extraordinária-AGE da Aliança Norte, sobre a orien-
tação aos representantes dessa companhia, na 35ª AGE da NESA, sobre 
o voto contrário quanto ao aumento de capital a ocorrer em 
fevereiro/2017, no valor de até cento e trinta e cinco milhões de reais, 
correspondente a cento e trinta e cinco milhões de ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, ao preço unitário de um real, e, caso 
seja aprovado o referido aumento de capital, a aprovarem a conse-
quente alteração do artigo 5º do Estatuto Social.; B) os representantes 
da Companhia, na AGE da Aliança Norte, sobre aprovação, caso o voto 
contrário, mencionado na alínea “A”, acima, seja vencido, do aumento 
do Capital Social da Aliança Norte, no valor de até doze milhões, cento 
e cinquenta mil reais e a consequente alteração estatutária e consolida-
ção do Estatuto Social; C) os membros do Conselho de Administração 
indicados pela Cemig GT, na Reunião do Conselho de Administração-
RCA da Amazônia, sobre a orientação aos representantes dessa compa-
nhia, na 35ª AGE da NESA, sobre o voto contrário, quanto ao aumento 
de capital a ocorrer em fevereiro/2017, no valor de até cento e trinta e 
cinco milhões de reais, correspondente a cento e trinta e cinco milhões 
de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço unitário 
de um real, e, caso seja aprovado o referido aumento de capital, a apro-
varem a consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social; e, D) os 
representantes da Companhia, na AGE da Amazônia, caso o voto con-
trário, mencionado na alínea “C” deste item, seja vencido, sobre a apro-
vação do aumento do Capital Social da Amazônia no valor de até treze 
milhões, cento e oitenta e nove mil e quinhentos reais e às consequentes 
alterações do seu Estatuto Social e sua consolidação. V- O Presidente 
esclareceu que a Diretoria Executiva ficou assim constituída: Diretor-
Presidente: Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga; Diretor Vice-Pre-
sidente: Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga, interina e cumulati-
vamente com suas funções de Diretor-Presidente; Diretor Comercial: 
Dimas Costa; Diretor de Desenvolvimento de Negócios: César Vaz de 
Melo Fernandes; Diretor sem denominação específica: Luís Fernando 
Paroli Santos; Diretor de Finanças e Relações com Investidores: Adézio 
de Almeida Lima; Diretor de Geração e Transmissão: Franklin Moreira 
Gonçalves; Diretor de Gestão Empresarial: José de Araújo Lins Neto; 
Diretor Jurídico: Raul Lycurgo Leite; Diretora de Relações e Recursos 
Humanos: Maura Galuppo Botelho Martins; e, Diretor de Relações Ins-
titucionais e Comunicação: Luís Fernando Paroli Santos, interina e 
cumulativamente com suas funções de Diretor sem denominação espe-
cífica. VI- Os Diretores eleitos declararam - antecipadamente - que não 
incorrem em nenhuma proibição no exercício de atividade mercantil, 
que não ocupam cargo em sociedade que possa ser considerada concor-
rente com a Companhia, não tendo nem representando interesse confli-
tante com o da Cemig GT e assumiram compromisso solene de conhe-
cer, observar e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos 

no Código de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos 
da Cemig e no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta 
Administração do Estado de Minas Gerais. VII- Os Conselheiros 
Daniel Alves Ferreira e Marcelo Gasparino da Silva abstiveram-se de 
votar a proposta relativa à recomposição da Diretoria Executiva, men-
cionada acima. VIII- A Conselheira Patrícia Gracindo Marques de Assis 
Bentes votou contrariamente às matérias mencionadas nos itens III e IV, 
supra. IX- O Conselheiro Marcelo Gasparino da Silva votou contraria-
mente às matérias citadas nos itens III e IV, acima. X- Retirada da pauta 
a matéria referente à celebração de termo aditivo a instrumento particu-
lar de constituição do Consórcio Tapajós e de termo de rescisão ao 
acordo de cooperação técnica do Complexo Hidrelétrico do Tapajós. 
XI- O Presidente teceu comentários sobre assuntos de interesse da 
Companhia. Participantes: Conselheiros José Afonso Bicalho Beltrão 
da Silva, Allan Kardec de Melo Ferreira, Arcângelo Eustáquio Torres 
Queiroz, Daniel Alves Ferreira, Helvécio Miranda Magalhães Junior, 
José Pais Rangel, Marcelo Gasparino da Silva, Marco Antônio de 
Rezende Teixeira, Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco, 
Nelson José Hubner Moreira, Patrícia Gracindo Marques de Assis Ben-
tes, Paulo Roberto Reckziegel Guedes, Saulo Alves Pereira Junior, 
Bruno Magalhães Menicucci, Samy Kopit Moscovitch, Aloísio Macá-
rio Ferreira de Souza, Antônio Dirceu Araújo Xavier, Carlos Fernando 
da Silveira Vianna, Carolina Alvim Guedes Alcoforado, Luiz Gui-
lherme Piva, Marina Rosenthal Rocha, Ricardo Wagner Righi de 
Toledo, Tarcísio Augusto Carneiro e Wieland Silberschneider; e, Ana-
maria Pugedo Frade Barros, Secretária. a.) Anamaria Pugedo Frade 
Barros. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro 
sob o nº: 6291345, em 06-06-2017. Protocolo: 17/282.242-4. Marinely 
de Paula Bomfim-Secretária Geral.

31 cm -07 971543 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550

 INEXIGIBILIDADE
Partes: Cemig x OSISOFT LLC. Inexigibilidade para serviço - MS/
MT-E10671 - Objeto: Software HA - Prazo: 30/11/2017. Valor: USD 
55.893,92. Data assinatura: 08/05/2017 - Homologada em 08/05/2017.
Partes: Cemig x ABB LTDA. MS/MT-X10465 - Fundamento Legal: 
Objeto: Peças e serviços para comutador de trafo. Contratado no valor 
de: R$ 338.904,36. Prazo: 17/09/2018. Data assinatura: 09/05/2017. 
Homologada em 09/05/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: Cemig x LICITEC COMERCIAL LTDA. Pregão Eletrônico 
- MS/MT-G10670 - Objeto: transformador potencial capacitivo - 
Prazo: 28/02/2018. Valor: R$ 83.860,00. Data assinatura: 04/05/2017 
- Homologada em 04/05/2017. Partes: Cemig x GRID SOLUTIONS 
TRANSM. ENERGIA LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G10670 
- Objeto: transformador potencial capacitivo - Prazo: 28/02/2018. 
Valor: R$ 186.000,00. Data assinatura: 04/05/2017 - Homologada em 
04/05/2017. Partes: Cemig x PRYSMIAN CABOS SIST. BRASIL S/A. 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G10749 - Objeto: cabo condutor - Prazo: 
14/07/2017. Valor: R$ 93.632,00. Data assinatura: 09/05/2017 - Homo-
logada em 09/05/2017. Partes: Cemig x CONSENSO COM REPRES 
LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G10771 - Objeto: Kit para manu-
tenção de Compressores - Prazo: 30/08/2017. Valor: R$ 25.200,00. 
Data assinatura: 15/05/2017 - Homologada em 15/05/2017. Partes: 
Cemig x INDÚSTRIA E COMÉRCIO LEAL LTDA. Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G10776 - Objeto: Dispositivo para Posicionamento em 
Sistema RPD - Prazo: 11/08/2017. Valor: R$ 32.700,00. Data assi-
natura: 09/05/2017 - Homologada em 09/05/2017. Partes: Cemig x 
SAUER DO BRASIL IND COM E SERV COMP. Pregão Eletrônico 
- MS/MT-G10818 - Objeto: compressor de ar - Prazo: 25/10/2017. 
Valor: R$ 274.886,36. Data assinatura: 29/05/2017 - Homologada em 
29/05/2017.

 ADITIVOS
MS/MT - (450001965). (Cemig) x (IND. CONST. E MONT. INGE-
LEC S/A). Realizado o Termo de Quitação após a execução de 94,01% 
do contrato. R$ 1.530.997,33 para R$ 1.439.297,44. Assinatura: 
23/05/2017.

 REVOGAÇÃO
MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10754). Objeto: Trocador de calor, lote 
01, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato super-
veniente, devidamente comprovado. Data: 12/05/2017. MS/MT – (Pre-
gão Eletrônico-G10610). Objeto: Buchas para transformadores, lote 03, 
revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato super-
veniente, devidamente comprovado. Data: 25/05/2017.

11 cm -07 971538 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
 Aviso de Pregão Eletrônico n.º 1191001 023/2017

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar 
no dia 26/06/2017, às 09:30 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para contratação de fornecedor especializado na prestação de servi-
ços técnicos de informática, sob demanda, mediante contrato. O Edital 
está disponível no site (www.compras.mg.gov.br). B.Hte: 07.06.2017. 
Rosângela de Abreu Messeder– Pregoeira.

 Aviso de Pregão Eletrônico n.º 1191001 - 32/2017
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar 
no dia 23/06/2017, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para contratação de serviços de manutenção, suporte técnico e atua-
lização para equipamentos de informática, instalados no datacenter da 
Superintendência de Tecnologia da Informação/SEF/MG, mediante 
contrato. O Edital está disponível no site (www.compras.mg.gov.br). 
B.Hte: 07/06/2017. Cláudia Ribeiro de Souza - Pregoeira.

 Aviso de Pregão Eletrônico n.º 1191001 - 33/2017
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar 
no dia 26/06/2017, às 09:30 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para 
aquisição de impressos fiscais personalizados para atender às unidades 
da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, com fornecimento 
imediato. O Edital está disponível no site (www.compras.mg.gov.br). 
B.Hte: 07/06/2017. Lúcia Helena Tamie Anraki - Pregoeira.

 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
 Resumo do I Termo Aditivo ao Contrato SEF nº 1900010707 / Portal de 
Compras nº 9073570 / Processo de Compras nº 1191001 000028/2016
 Partes: EMG/SEF e Móvile Internet Móvel S/A. Objeto: I – a 
alteração da representação legal do Contratado; II – alteração do item 
01 da Tabela constante da Cláusula Terceira – “Do Preço”; e alteração 
da redação da Cláusula Décima – “Do Valor Estimado”: R$ 62.500,00
 Leônidas Marcos Torres Marques, Superintendente de 
Arrecadação e Informações Fiscais - SAIF – 07/06/2017.

8 cm -07 971392 - 1

Minas Gerais Participações S/A
Extrato do 3° Termo Aditivo do Convênio 0821/2014, datado de 
29/05/2017, celebrado entre a MGI - Minas Gerais Participações S.A. e 
o Município de Conceição das Alagoas, com interveniência do Estado 
de Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento - SEAPA. OBJETO: Prorrogação da vigência até 
25/11/2017. Foro: Belo Horizonte.

2 cm -07 971592 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio 492/2014, datado de 
19/05/2017 para a transferência voluntária de recursos financeiros, 
celebrado entre a MGI - Minas Gerais Participações S.A. e o Município 
de Vermelho Novo, com interveniência do Estado de Minas Gerais atra-
vés da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e 
da Secretaria de Estado de Governo. OBJETO: Prorrogar a vigência até 
27/04/2018. Foro: Belo Horizonte.

2 cm -07 971644 - 1

Empresa Mineira de Parcerias S.A
ATA Nº 002/2017 DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DA EMIP - EMPRESA MINEIRA DE PARCERIAS 
S.A.NIRE 31300104966 - CNPJ 18.528.267/0001-11
1.Data, Hora e Local da Reunião: Realizada aos 11 dias do mês de maio 
de 2017, às 15:00 horas, na sede social da EMIP – Empresa Mineira de 
Parcerias S.A., na Rodovia Papa João Paulo II nº 4001, Prédio Gerais, 
4º andar, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Bairro 
Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, CEP 31630-901.
2.Presenças: Drs. Paulo de Souza Duarte, Presidente, Marco Anto-
nio Viana Leite, Vice-Presidente, João Cruz Reis Filho, Conselheiro, 
Francisco Eduardo Moreira, Conselheiro, Luis Gustavo D’Ávila Riani, 
Conselheiro, Manoel Nazareno Procópio de Moura Júnior, Conse-
lheiro e Alcione Maria Martins Comonian, Conselheira, representando 
100% do Colegiado.3.Mesa: Os trabalhos foram presididos pelo Dr. 
Paulo de Souza Duarte e secretariados pelo Dr. Marco Antonio Viana 
Leite.4.Ordem do Dia:Eleição de Diretor.5.Deliberações: Os Conselhei-
ros tomaram conhecimento do assunto em pauta e, por unanimidade de 
votos, deliberaram eleger o Dr.Cézar Manoel de Medeiros, brasileiro, 
casado, CI M3627440, CPF 006.688.346-68, economista, residente e 
domiciliado na Alameda Ipê Branco, 279, São Luiz, Belo Horizonte/
MG – Cep 31.275-080, para o cargo de Diretor-Executivo, com man-
dato até a Assembleia Geral Ordinária de Acionistas de 2018, em subs-
tituição ao Dr. Walmir Pinheiro de Faria.6.Encerramento: Nada mais 
havendo a tratar, foi suspensa a sessão pelo tempo necessário à lavra-
tura da presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos 
presentes. Belo Horizonte, 11 de maio de 2017.(Assinaturas) Paulo de 
Souza Duarte, Marco Antonio Viana Leite, João Cruz Reis Filho, Fran-
cisco Eduardo Moreira, Luis Gustavo D’Ávila Riani, Manoel Naza-
reno Procópio de Moura Júnior e Alcione Maria Martins Comonian. 
JUCEMG (Registro Digital sob nº 6291704 em 07/06/2017) – Proto-
colo nº 172689163 –, Chave de Segurança JVpQ - Marinely de Paula 
Bomfim – Secretária Geral

7 cm -07 971600 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imó-
vel não Residencial nº 137001402010415, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável – Semad e Elir José da Silveira e 
Luzia Carmelita de Lourdes Silveira. Objeto: Alteração das Cláusulas 
Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Contrato originário que tratam 
respectivamente do Prazo de Vigência; do Valor do Aluguel e dos Rea-
justes, Das Dotações Orçamentárias e da Prorrogação.
Prorrogação com Vigência de mais 12 (doze) meses a partir de 29 (vinte 
e nove) de maio de 2017. Valor mensal do aluguel: R$ 2.668,87 (dois 
mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos). Dota-
ções Orçamentárias: 1371.18.122.701.2002.0001.339036.11.31.1.0
Divinópolis, 05 de junho de 2017.
Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto
Superintendente Regional Supram/ASF - Locatário

(a) Elir José da Silveira
Locador

Luzia Carmelita de Lourdes Silveira
Locadora

4 cm -07 971282 - 1
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imó-
vel não Residencial nº 137001402010315, celebrado entre o Estado 
de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – Semad e Nilce Mendes de 
Faria Pinto. Objeto: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta 
e Sexta do Contrato originário que tratam respectivamente do Prazo de 
Vigência; do Valor do Aluguel e dos Reajustes, Das Dotações Orçamen-
tárias e da Prorrogação.
Prorrogação com Vigência de mais 12 (doze) meses a partir de 19 (deze-
nove) de maio de 2017. Valor mensal do aluguel: R$ 3.984,49 (três mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos). Dota-
ções Orçamentárias: 1371.18.122.701.2002.0001.339036.11.31.1.0
Divinópolis, 05 de junho de 2017.
Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto

Superintendente Regional Supram/ASF - Locatário
(a) Nilce Mendes de Faria Pinto

Locador 
4 cm -07 971283 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

 Segundo Termo Aditivo ao Contrato N.º 9047345, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD e Integro Consultores Associados Ltda, objetivandoo rea-
juste do preço unitário do item 1 da Cláusula Sexta – Do Preço, e seu 
parágrafo único pelo IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 
vigência.Data de Assinatura: 07 de junho de 2017. Jairo José Isaac, pela 
SEMAD e Marcos Barcelos Reggiani, pela empresa

2 cm -07 971279 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1158/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Salinas. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 08 de junho de 2017 até 
08 de junho 2018, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 31/05/2017. Signatário: Secretário de Estado de 
Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.


